CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

()<.) Aprovado

( ) Rejeitado \-1 .

REQUERIMENTO N° 45712019

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo , solicitando a
implantação de tachões ou delimitadores de tráfego nas proximidades da rotatória do Jardim
Paraíso, situada na altura do km 2 da Rodovia Nilo Máximo (SP-077), no Município de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais , seja oficiado ao

DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo solicitando a

implantação de tachões ou delimitadores de tráfego nas proximidades da rotatória do Jardim

Paraíso, situada na altura do km 2 da Rodovia Nilo Máximo (SP-077), no Município de Jacareí.

Este pedido é apresentado considerando o número de acidentes que vêm

acontecendo nas proximidades do referido trecho, muitos deles pela imprudência de

motoristas, dentre os quais motociclis tas , que fazem ultrapassagens em local proibido, um

trecho em curva com alto fluxo de veículos.

Tendo em vista tratar-se de um importante acesso para a cidade de Jacareí

que tem apresentado elevado índice de acidentes, solicitamos a implantação desses

limitadores para evitar a ação imprudente de ultrapassagem e, com isso, assegurar que não

ocorram acidentes de maior gravidade.

Ao fim, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos do

Engenheiro Antônio Moreira Junior, Diretor Regional do DER - Taubaté, e transmitimos

nossas respeitosas saudações.

Sala das Sessões , 27 de novembro de 2019.

'/----,---
I

C- ). •..LL ,
JUAREZ ARAUJO

Vereador - Líder do PSD

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - C ENTRO - J ACAREí ! SP - C E P : 12327 - 9 01 - T EL. : (1 2) 3 955 -22 0 0 - WWW .JACA REI.S P.LEG.B R

ws
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

VJ·

INDICAÇÃO N° 2684/2019

Assunto: Solicita capina e limpeza , inclusive com a retira de entulhos, de área localizada ao lado do nO
858 da Rua Norival Soares, no Bairro Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza,

inclusive com a retira de entulhos , de uma área localizada ao lado do nO 858 da Rua Norival

Soares, no Bairro Cidade Salvador.

o local tem sido utilizado indevidamente para descarte de lixo e entulho ,

podendo atrair insetos e animais peçonhentos, causando transtorno aos moradores.

Seguem fotos .

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor Izaías José Santana , Prefeito Municipal, e

transmitimos nossas respeitosas saudações.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2019.

ARd
Vereador - Líder do PSD

P RAÇA DOS T RÊS P ODE RES, 7 4 - CE NTRO - J ACAREi I SP - CEP : 1232 7-9 01 - T El . : ( 12) 3 9 5 5-2 2 0 0 - WWW .JACAREI. SP. l EG .BR

ws
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí • sp

PALÁCIO DA LIBERDADE

Indicação nO2684 /2019· JUAREZARAÚJO - fls. 2/2

P RAÇA DOS T R~ S P ODERE S, 7 4 - CE NTRO - J ACAREI I SP - CEP : 12327-9 01 - TEL . : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUNIC IPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2685/2019

F5L

Tram itado em Sessão

Assunto: Solicita manutenção da canaleta para escoamento de águas pluviais existente defronte do nO
338 da Rua Mário Siqueira Cardoso, no Bairro Bandeira Branca 11.

INDICAMOS ao Excelentíss imo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana , sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção da

canaleta para escoamento de águas pluviais existente defronte do nO 338 da Rua Mário

Siqueira Cardoso, no Bairro Bande ira Branca 11.

O pedido se justif ica tendo em vista que a referida canaleta se encontra

com sua estrutura danificada, com um grande buraco que dificulta o escoamento da água

e a mantém represada, o que pode possibilitar a proliferação de insetos e animais

peçonhentos e também a ocorrência de acidentes.

Fotos em anexo.

Assim sendo, mui respe itosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor lzaias José de Santana, Prefeito Municipal, e

transmitimos nossas respeitosas sauda ções.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2019.

/ :bRÊ;~
Vereador- Líder do PSD

P RAÇA DOS T RÊS P O DERES . 74 - C ENT RO - J A CARE i I sp· CE P : 12327-901 - TEL. : ( 1 2 ) 3 9 5 5-2 2 0 0 - WWW .JACAR EI.S P. LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

FSL

Indicação nO2685/2019 - Vereador Juarez Araújo - fls . 2/2

PRAÇA DOS T RIO s PODERES, 74 - CENTRO - JACAREII SP - C EP : 12327 -90 1 - T EL. : (12 ) 39 55 -2 20 0 - WWW.JACAREI.S P.L EG.BR

CÂMARA MU IC IPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2686/2019

SG

Tramitado em Sessão

Assunto: Solicita manutenção asfáltica próximo ao n° 764 da Rua Luiz Gonzaga Rosa da Silva , no
Bairro Bandeira Branca I.

INDICAMOS ao Excelentlssirno Senhor Prefeito Municipal de Jacareí ,

Doutor Izaías José de Santana, sejam tomadas as providências cabíveis visando a

manutenção asfáltica próximo ao n? 764 da Rua Luiz Gonzaga Rosa da Silva, no Bairro

Bandeira Branca I.

a pedido se justifica, pois, a rua se encontra com sua estrutura danificada,

e por se tratar do trajeto do ônibus e ser uma rua muito movimentada, pode ocasionar

acidentes de maior gravidade, causando riscos para os usuários do referido trecho.

Encaminhamos fotos do local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado , subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões , 27 de novembro de 2019.

~trÚ
j EZ-ARAUJO

Vereador - Líder do PSD

PR AÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - C ENTRO - J ACAREí I SP - CEP : 123 27 -901 - TE L. : (12) 3955-2 200 - WWW .JACAREl.S P.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

5G

Indicação nO2686/2019 - Vereador Juarez Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TR ~S PODERES, 74 - CENTRO - JACAREII SP - CEP: 12327-90 1 - TEL . : (1 2) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2687/2019

RC

Tramitado em Sessão

~ .

Assunto: Solicita implantação de vaga de embarque e desembarque para ônibus escolar na Rua
Lourenço Nogueira, defronte do n? 380, nas proximidades da EMEI Jardim Paraíso, no Jardim
Paraíso.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí, Izaías

José de Santana, sejam realizados estudos e tomadas providências cabíveis visando à

implantação de vaga de embarque e desembarque para ônibus escolar na Rua Lourenço

Nogueira, defronte do n° 380, nas proximidades da EMEI Jardim Paraíso, no Jardim Paraíso.

o pedido se justifica, pois o ônibus escolar que transporta as crianças para a

EMEI Jardim Paraíso não tem vaga específica para estacionar e realizar o embarque e

desembarque dos alunos.

Por muitas vezes o transporte precisa estacionar no lado contrário ao da calçada

de acesso à escola, fazendo com que os alunos, que na sua maioria são crianças de 4 e 5 anos

e alguns com necessidades especiais , necessitem atravessar a extensão da via.

Com isso, solicitamos que seja disponibilizado uma faixa especial para que os

ônibus escolares possam realizar seu embarque e desembarque nos horários específicos de

entrada e saída da EMEI, similar às vagas disponibilizadas na EMEF Conceição , onde esse

processo é mais tranquilo com as vagas especiais para os ônibus escolares.

Fotos em anexo.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos

do Excelentíssimo Senhor Izaías José de Santana, Prefeito Municipal, e transmitimos nossas

respeitosas saudações .

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2019.

-t: .. /:
'--J~~JfF

Vereador - Líder do PSD

P RAÇA DOS T RÉS P ODERES, 7 4 - CE NTRO - J ACAREí I SP - CEP : 1 2 3 2 7- 9 01 - TE L. : ( 12) 39 5 5-2 2 0 0 - WWW .JACA REI.SP .LEG . BR

CÂMARA MUN ICIPAL DE JACAREí •
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
RC

Indicação nO2687/2019 - Vereador Jua rez Araújo - fls . 2/2

PRAÇA DOS TR ~S PODERES. 74 - CE NTRO - JACAREI I SP - CEP : 12327- 9 01 - TE L. : ( 12) 3 9 5 5 -22 0 0 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR